das Uebergewicht habe, wie z. B. schon im Compendium Salernitanum, dann bei Bernh. Gordon und Anderen zu bemerken.

IPPOCRATES MECENATI SVO SALVTEM.

Libellum quem roganti tibi promisi omni cura adhibita descriptum misi ordinatissimum tuac Salutem custodem: Quem debebis eum¹ diligenter in tuam² quam scribtus³ ad curationem⁴ enim corporis tui omnia explorata sunt Quaecum rerum effectu conpleri⁵ celeriterque complexui tuum⁶ Intueri ergo⁷ rationem debebis Namque ego diligenti cura licet summa brevitate comprehendi singula curationum genera sicut proxime te interposito⁸ cesari nostro feceram que per te⁹ (scil. facta) etiam extimare¹⁰ poteris

Sapientibus enim ratio venire in consilio consuevit. Omne itaque corpus hominum pecodum¹² alitumque quattuor generibus constat Sed praecipue hominum. calido frigido sicco humido FRigido enim continentur uiscera unde spiramus

Calore continetur¹³ anima qua uiuimus inde est¹⁴ qua vita¹⁵ sentimus. Sicca sunt ossa quae vires faciunt ad sustinendum laborem Humidus est sanguis quo alitur uita. per ossa et uiscera uenae currunt quae sanguinem regunt¹⁶ Sanguis animam anima vitam sustinet Spr¹⁷ autem aeris ē¹⁸ ossa neruis minuta¹⁹ uirtutem corpori prestant Sanguis cum habundat ualitudinem uitiat Ex eo nascitur sanies quam in uulneribus uidemus Nascitur et pituita que nausiam facit Nascitur etiam uilis acida et amara que dicitur mater morborum

Uilis cum²⁰ est concitat dolores Pituita per friccione nascitur²¹ que facit dolores intestinorum. Oritur etiam inflatio²² que corpus

Textvariation bei v. d. Linden.

1 tam. 2 intueri. 3 scriptus est. 4 Ad curationem. 5 comperi. 6 complexus sum. 7 ergo medicinae. 8 proxime in eo libello feci quem. 9 Quas curationes per temet ipse. 10 aestimare. 11 adsuevit. 12 pecudum. 13 continetur. 14 id est. 15 vivi, 16 vehunt. 17 Spiritus. 18 est. 19 munita. 20 enim cum. 21 De pituita perfrictio nascitur. 22 torsiones inflationemque.

extendit¹ ut rumpi uideatur². Sanguis autem a nimio cibo nimiaque potione incipit habundare et cruditate corrumpitur.

Qui cum cuagatur³ extra cursum nature. infert aliqua corpori uitia et in quacumque parte corruptus incubuerit fatigat et ledit. Na(m) sanguis animum quoque uitiat et inde hos⁴ hominis incendit⁵ incipitque⁶ fetere; et cum est integer sanguis. animam Sinedubio confirmat ut possit frigus caloremque fortius sustinere cum habundat⁷.

Cumque calor anime sanguinem concitauerit. calorem et frigus facit, corporis languorem animaeque que malum generat odorem⁸.

Quo facilius igitur commodis ualitudinis fruamur. et incommoda uitium. pronostica⁹ idest precurrentia uitia signis naturalibus cognoscamus. cognitaque emendemus mortifera¹⁰. Quattuor corporis partes originem (morbi H.) ostendunt. A capite. et torace. et uentre. et uesica¹¹. Ita¹² locorum notas cognoscamus¹³(.) homines¹⁴ sani erunt Urinam¹⁵ mane albam¹⁶ ante prandium rufam¹⁷

Pransis¹⁸ rursum candidam¹⁹ Item ante cena²⁰ rosea²¹ Nec ego tamen necessitate(m) prandendi inposui sed magis urina tempora naturalia ostendit²²(.) Candida enim urina debet esse ubi cruditas non est manere²³ in quieto²⁴ corpore Deinde motus ipse et ambulatio²⁵ interdum miscet a qua (am) e uissicam²⁶ qua urina expellimus Ideoque coloratiorem facimus²⁷ urinam quod si mane mutauerit colorem ostendit subesse uitium²⁸ Quod genus autem sit

1 extenuant. 2 „ut rumpi uideatur“ deest. 3 evacuatur. 4 os. 5 deest. 6 incipit. 7 sustinere. At cum abundat. 8 die ganze Stelle lautet bei L.: cumque calore animae corrumpitur fit sanies: tum et bilem atram concitabit et calorem interdum ac frigus faciet, corporique universo languorem, animaeque malum odorem vel anhelitum faciet. 9 prognostica. 10 cognitaque emendemus, ne mortifera fiant. 11 Die ganze Stelle lautet: Quattuor igitur disponuntur partes; cujus origo in capite est, et thorace; deinde venter sequitur et vesica. 12 Ita ergo. 13 cognoscemus. 14 Hominis. 15 urina. 16 alba crit, et. 17 rufa. 18 Pransi. 19 candida. 20 cenam. 21 rufa. 22 Die Stelle lautet bei L.: sed magis vicinam et tempora naturalia ostendi. 23 mane et. 24 quieto. 25 deambulatio. 26 Die Stelle lautet bei L.: deambulatio urinam turbat excitatque uessicam. 27 coloratior fit. 28 uitiam infirmitatis.

uitii sic intelligimus¹ Cum² a capite morbus oritur solet capitis dolor temptari³

Tunc⁴ super cilia grauantur tempora salliant Aures sonant Oculi lacrimantur Nares replete odorem non sentiunt

Cum ergo ex his⁵ aliquid accederit⁶ caput purgari oportet hac ratione Hysopi aut coronae⁷ bubule fasciculum deferre facies⁸ inde aqua⁹ ore continebis cum¹⁰ caput calide habueris¹¹ ut fluat pituita

Quodsi quis negligit caveat epifore¹² aut dentium aut curium¹³ dolorem interdum etiam¹⁴ pariotides que nascuntur et que uitia¹⁵ circa fauces cervicesque oriri solent Item destillatio aut grauitudo¹⁶ interdum ulcera in capite nascuntur, Ut¹⁷ etiam capilli defluant¹⁸ Cum autem a thorace morbus nascitur incipit caput sudare linguaue fit grauior¹⁹ aut os anarum aut tonsille dolent. Oscitatio sequitur sine somnio²⁰ et quietem²¹ grauitas corporis²² animi dolor prurigo corporis brachia manusque intumescunt subitque tussis arida²³ Ex his²⁴ ergo cum aliquid accederit uitabis uitium²⁵ si uomueris siue iciunus siue post caenam, uel in balneo. Plus autem prodest si iciunus bilem eiceris²⁶ eam enim dicimus matrem morborum. Sed quia²⁷ uomere nolunt²⁸ qui²⁹ stomacho laborant decimo quoque die³⁰ abstineant³¹ omne³² uitium euitabunt³³ Nam frequenter uomendo solet stomachus corrumpi

Quod si a uentre morbus oritur³⁴ haec sunt³⁵ signa Uenter uertitur³⁶ turbatur³⁷ sentit³⁸ dolorem³⁹ ut⁴⁰ cibus et potio amara uideantur⁴¹. Genua succidunt⁴² lumbi grauantur inter scapulas⁴³ contra-

1 Lautet bei L.: quod tamen propriis indiciis intelligimus. 2 cum enim. 3 comparere. 4 tunc et. 5 Cum ex iis ergo. 6 accidit. 7 Cunilae. 8 cum aqua defervefacias. 9 aquam. 10 sed. 11 tractabis. 12 epiphoras oculorum. 13 aurium. 14 etiam strumae. 15 alia vitae quae. 16 grauedo narium erit. Et. 17 aut. 18 defluant. 19 grauior. 20 somno. 21 quiete. 22 torpor membrorum. 23 Lautet bei L.: animi dolor, subitque tussis arida et inquieta nascetur. 24 iis. 25 uitium grave. 26 eieceris. 27 qui. 28 nolunt vel non possunt. 29 quia. 30 die jejunando omni cibo se. 31 abstineant. Quo facto. 32 fehlt. 33 grande uitabunt. 34 orietur. 35 erunt. 36 uertetur atque. 37 turbabitur et. 38 sentiet crebros. 39 dolores. 40 fehlt. 41 uideantur amara. 42 succident. 43 inter-scapulium.

hitur¹ totumque corpus particulatim graue fit² Tradantur³ pedes graui⁴
fiunt⁵ crura renes indolescent⁶ etiam incurrunt febriculac⁷

His itaque cognitis prima est abstinentia⁸ utilitas Tum etiam medicamentis
satius est⁹ Aluum¹⁰ purgare¹¹ ut graue corpus leuamentis adiuuctur Quod si
morbus maior premere uidetur adicies¹² alterum diem abstinentiam¹³
si tamen uires paciuntur¹⁴ si¹⁵ minus quam leuissime¹⁶ sumes cibum
sicut ouum sorbibilem¹⁷ aut aliquid¹⁸ ouo similem; ¹⁹ hoc qui negligunt fiunt
ciliaci²⁰ aut²¹ torminosi disinterici etiam²² nascuntur terciarie²³ fiunt
podagrici ciragrici morbus etiam articularis²⁴ accedere²⁵ solet²⁶ qui-
dam²⁷ etiam²⁸ sanguis erumpere a naso²⁹ solet Oportet enim³⁰ eu-
stodire et emendare uitium³¹ a uissica qui nascitur³² morbus³³
Hec dabit³⁴ signa. Pleni videbuntur et cito sturi³⁵ sequuntur³⁶ infla-
tiones ventris et strepitus³⁷ videntur³⁸ oscitare Nec oscitant³⁹ sed tan-
tum os deducunt⁴⁰ sequitur tocius corporis stupor somnus⁴¹ grauis
quasi marcor corporis⁴² fit⁴³ urina libida et uix exit⁴⁴

Tumescunt etiam uerenda⁴⁵ inde calculosi⁴⁶ fiunt. Hec uitia
sic emendantur Feniculum et apium uino austeri⁴⁷ madefacito uel etiam
earum herbarum radices conteres ex uino ciatis duobus⁴⁸ tantundem
aqua⁴⁹ calida⁵⁰ uel dauci semen et mirra pusillum tritum⁵¹ ex
uino ciatis duobus et tantum aquae calidae⁵² uel cicer album⁵³
non arietinum madefac⁵⁴ uino ut supra scripsi et bibe⁵⁵ Uel radices⁵⁶
asparagi uel herbum⁵⁷ eraticum uel serpullum decoque eam⁵⁸ aquam

1 contrahetur. 2 gravabitur. 3 tardabuntur. 4 pigra. 5 fiet. 6 indolent. 7 indolent et post haec febriculae incurrent. 8 abstinentiae. 9 satius est
fehlt. 10 aluum. 11 oportebit. 12 adicies. 13 abstinentiae. 14 patientur. 15 Sin. 16 leuissimum. 17 sorbibile tantum. 18 aliquid. 19 simile accipias.
20 coeliaci. 21 fehlt. 22 etiam: ex eo. 23 tertianae et quartanae. 24 articula-
ris hinc. 25 accidere. 26 solet. Quidam etiam fiunt amentes. 27 quibusdam.
28 fehlt. 29 e naribus. 30 igitur. 31 statt custodire — uitium: occurri tam
gravibus malis curatione supradicta. 32 nascentur. 33 morbi. 34 dabunt.
35 saturari, quos gravabit. 36 sequuntur. 37 crepitus crebri. 38 videbuntur.
39 oscitabunt. 40 deducunt. 41 somnusque. 42 corporis fehlt. 43 fiet. 44 crum-
pens. 45 ueretra. 46 calculosi. 47 austero. 48 duobus et. 49 aquae. 50 cali-
dae accipe assidue. 51 myrtum ex aqua calida sume. 52 ex uino — calidae
fehlt. 53 album sume. 54 madefactum. 55 ebibe. 56 radicem. 57 eruum.
58 ejusque.

uino mixtum bibe Que qui negligunt fiunt hydropici sequitur¹ iocinoris et renium et uissiee dolor Fiunt² quoque caueulosi³ sequuntur stranguiriae et uenter tumescit⁴ Intueri autem oportet egri uires ut⁵ possit sustinere medicinam ita ut⁶ febre et eruditate careat⁷ Fiunt ergo cataplasmata adhibentur⁸ quae apta sunt⁹ capiti uentri uessice cruditati frigori calori prout tempus erit¹⁰ uti Etiam¹¹ oportet rosa aceto oleo uino trito¹² linguam¹³ asperam melle fricet¹⁴ uel mente folio

Reliqua diligenti medico permittenda sunt quia morbus acutus est¹⁵ Qnm (quoniam) petendi¹⁶ corporis sani et inbecilli per urinam notasse te¹⁷ Adieci¹⁸ curationum consilia Nunc et compositiones medicamentorum et¹⁹ adiciam unum ne nascantur corpori uitia Alterum aliter²⁰ ut emendatio ad sanitatem perducit²¹ Aduersus autem omnes impetus morborum duo sunt remedia certissima primum est decimo quoque die ut te abstineas a cibo et potione

Deinde postero die lauabis²² eiboque firmo utaris²³ sic effieci oportet²⁴ ne quid omnino uitii²⁵ accedat²⁶ et perpetuo sanitate utaris²⁷

Altera res²⁸ est²⁹ potio salubris que lenitudinem confirmat³⁰ Eius autem interius habes compositionem³¹ per annos iam³² conplures amieissime mecenae eum cesare nostro³³

Memorari³⁴ meministi et³⁵ haec faciendo³⁶ numquam in nullum³⁷

1 Sequetur iis. 2 Fient. 3 calculosi. 4 Statt sequuntur — tumescit: stranguiriam quoque sustinebunt et ventris tumorem. 5 quomodo. 6 ut ita. 7 Statt febre — careat: febre et cruditati ejus adhibeatur. 8 adhibenturque. 9 sint. 10 exegerit. 11 autem. 12 Statt oleo uino trito: uino, oleo irino. 13 linguam quoque aegri. 14 perfricari. 15 Statt quia morbus acutus est: quia juxta morbos debet adhibere medicinam. 16 ostendi. 17 Statt notasse te: notas per urinam denunciari et. 18 adjici. 19 fehlt. 20 fehlt. 21 Statt emendatio — perducit: emendatio sanitatem reducat. 22 lavabis. 23 uteris. 24 Statt effieci oportet: Qua re et observatione efficies. 25 uitii corpori tuo. 26 accidat. 27 Statt et — utaris: et perpetua sanitate sis tutus. 28 fehlt. 29 Est et. 30 Statt lenitudinem confirmat: omne corporis uitium eliminat et ualitudinem confirmat. 31 Statt Ejus — compositionem: Ejus potionis iam tecum habes compositionem. 32 autem. 33 nostro pariter nos. 34 morari. 35 meministi; quo tempore. 36 observando, 37 ullum.

corporis langorem decidisse¹ Nec nostrum Augustum². Itaque³ me tecum habebis⁴ libellum meum legendo⁵ Adieci etiam⁶ quod⁷ plenius tibi⁸ praestare consilium⁹ poterit. Terenti uelpisti quod¹⁰ in ultimo libello legeris¹¹ dynamus¹² est¹³ herbarum qua¹⁴ sunt¹⁵ crescentibus numeris lunam¹⁶ obserues¹⁷ eum¹⁸ tolles¹⁹ et eum ponas²⁰ curato. Si ita non feceris et ad deminutionem lunae sustuleris minus valere²¹ scire te oportet²² etiam ipsum²³ mare per lunam augeri et minui²⁴ et cerebra etiam hominum augentur crescente luna Cum aut²⁵ luna ita et²⁶ unaqueque earum²⁷ deminutionem sentit Quo²⁸ licet recognoscas²⁹ et hostiis que cottidie immolantur³⁰ quibus³¹ uides omnibus et augere et minuere per lunam quasi³² ita est in herbis quoque³³ componendis et³⁴ medicamenti³⁵ sui³⁶ melius eandem potestatem habere³⁷ sane et addiu totius tibi scribi per quorum uites suas quibus rebus uti debeat aut abstineri Incipimus ergo ab hiemis conversionem que fit sostitiali die Id est VIII. Kal. ian(uarii) Tunc ergo incipit rediffundere umor increseens usque ad conversionem ueris Utendum est ergo calidis et aptis temporibus et uino aliquatenus indulgendum Sunt autem dies in supradicta ueris conversionem XCIII. Nam incipit ueris ipsa conversio

1 incidisse. 2 Statt nec nostrum Augustum: Quo tempore nec nostrum Augustum quidquam molestioris incommodi passum esse nosti. 3 Ita etiam. 4 habebis si. 5 legendo saepius tractaris. 6 Adieci etiam fehlt. 7 qui. 8 tibi, me absente. 9 consilium in omnibus. 10 fehlt. 11 leges. 12 dynames. 13 fehlt. 14 Quas. 15 et. 16 Lunae. 17 observes. 18 dum. 19 tollis. 20 componis. 21 ualeant. 22 scire — oportet fehlt. 23 ipsum etiam 24 minui seimus. 25 autem minuitur. 26 ita et fehlt. 27 res. 28 Quod. 29 recognoscas ex iis. 30 et hostiis — immolantur fehlt. 31 Statt quibus uides omnibus et augere et minuere per lunam: quibus cottidie uteris: tamen et per me admonitus, scies omnibus et minui augmentum et augeri per Lunam. 32 Quodsi. 33 quoque legendis. 34 componendisque. 35 medicamenti. 36 vim ejus et. 37 Statt melius eandem potestatem habere: et potestatem nos observare debere, ne dubites. Hier fängt der dem Hippocrates de sanitate tuenda ad Antiochum regem Cap. VIII. bei Lindenius I. p. 646 entlehnte Theil des Briefes an. Bei aller Uebereinstimmung im Allgemeinen ist nun aber doch unser Text davon so abweichend, dass wir genöthigt sind, den ganzen Lindenschen zur Vergleichung hieher zu setzen. Addidi etiam quibus et quatenus per anni circulum pro tem-

VI. Kal. Apr. Ex eo flegma crescit et sanguis Utamur ergo bene olentibus et acribus omnibus corpus exercere labore debemus usque ad ortum pliadum diebus scilicet XVIII Nam pliaades oriuntur VI. Id. Maji

Ex supradicta igitur usque in hanc diem fel crescit Amaritudo eius augetur et ex aqua febribus subministratur alimonia usque ad aestiuam conuersionem

Utemur ergo dulcibus uenere autem parcius, labore nihilominus corpus exercitabimus Sunt autem hii dies ad supradictam conuersionem XXXIII. Conuersio ueris aestiua VIII. Kal. Jul. Incipit

Tunc nigri fellis augmenta succedunt Idest melancholia usque ad conuersionem autumnalem Utemur ergo frigidioribus et dulcioribus et bene olentibus labore tunc corpus abstinemus sed a ueneri usu nos continere debemus diebus maxime XII. Conuersio autem autumnalis incipit VI. Kal. Oct.

porum vicissitudine observatis incolumitas custodiatur. Ab hieme igitur salubrius fiet exordium. Ex die VIII. Cal. Ianuarias corporibus humor aderescit usque ueris aequinoctium, quod incipit VIII. Cal. Aprilis. Hoc ergo tempore utendum calidissimis cibis et optimis, uino aliquatenus indulgendum: usus etiam ueneris minime respiciendus. Ex aequinoctio incipit pblegma crescere, id est concretus humor et frigidus usque in ortum Plejadum, qui incipit pridie Idus Majas. Ergo tum adhibere conuenit bene odoratos sed et acres cibos. Ex hinc sanguis ardentior febribus augmenta suppeditat; nec minus humor obbibitur usque ad aestiui temporis commutationem; quae ad VIII. Cal. Julias inchoatur; a quo de uenere abstinendum jejunandumque. Ab octavo enim Cal. Julias aestiua progressio incrementa fellis exsuscitat usque in autumnii aequinoctium; quod est VI. Cal. Octobris. Erit igitur utendum frigidis et sapidis et bene olentibus cibis; parcius jejunandum et a uenerio usu ab VIII. Cal. Julias certo per dies duodecim penitus abstinendum. Post autumnii aequinoctium, id est post diem VI. Cal. Octobris acres biles vires et augmentum sortiuntur, usque in occasum Pleiadum, qui est III. Idus Novembris, humores etiam graves serpunt. Erit igitur utendum acidis et acribus cibis, uenere quoque abstinendum, parcius etiam jejunandum. Ab hoc rursus tempore, id est a III. Idus Novembris sanguis deficit. Congruit igitur leuioribus cibis uti, uino indulgere, nec usu ueneris abstinere, in VIII. Cal. Ianuarias, ex quo incipit tempus hibernum. Haec, ut dixi, observans incolumi sospitate vitae spatia transecures, nec ulla indigebis uisitatione aut curatione medicorum.